
Oblast vzdělávání Historické vědy  Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  1 

Studijní plán samostatného studia bakalářského programu  

ARCHEOLOGIE PRAVĚKU A STŘEDOVĚKU 
 

 

 

 

 
Kód SIS 

hodin předn./sem. 
Atestace Kredity 

ZS LS 

Povinné předměty společného základu    

Úvod do filozofie  2 × (2 / –) 2 × Z 2 × 3 

Cizí jazyk I úroveň B2 (A, N, F)  Zk 5 

Cizí jazyk II akademické čtení (A, N, F, R, Š, I)1  Zk 3 

Proseminář akademické práce APROSAP01  Z 2 

 

Povinné oborové předměty 
   

Evropa v pravěku a raném středověku APA111001 2 / –  Zk 4 

Dějiny starověku APA111002 2 / – 2 / – Zk 5 

Biologická antropologie pravěku APA111003 2 / –  Zk 4 

Paleolit a mezolit APA111004 2 / – Zk 4 

Neolit APA111005 2 / –  Zk 4 

Eneolit APA111006  2 / – Zk 4 

Doba bronzová APA111007  2 / – Zk 4 

Doba halštatská a laténská APA111008 2 / –  Zk 4 

Doba římská a stěhování národů APA111009 2 / –  Zk 4 

Raný středověk APA111010 2 / –  Zk 4 

Středověké osídlení APA111011  2 / – Zk 4 

Interdisciplinární průsečíky v historické archeologii APA111012  1 / 1 Z 3 

Hmotná kultura středověku APA111013 2 / –  Z 3 

Postmedievální archeologie APA111014 2 / –  Z 3 

Teorie a metodologie v archeologii APA111015  2 / – Z 3 

Datovací metody v archeologii APA111016 2 / –  Z 3 

Terénní teorie a praxe APA111017  2 / – Z 3 

Informatika a 3D digitální metody v archeologii APA111018 – / 2  Z 3 

GIS v archeologii I APA111019 – / 2  Z 3 

Experiment v archeologii APA111020  1 / 1 Z 3 

Úvod do archeologie pravěku 1 APA111021  – / 2  Z 3 

Úvod do archeologie pravěku 2 APA111022   – / 2 Z 3 

Úvod do archeologie středověku a raného 

novověku 1 
APA111023 – / 2  Z 3 

                                                      
1 Není-li v rámci Cizího jazyka I skládána zkouška z němčiny, je pro Cizí jazyk II povinně předepsána němčina. 



Oblast vzdělávání Historické vědy  Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  2 

Úvod do archeologie středověku a raného 

novověku 2 
APA111024  – / 2 Z 3 

Seminář pro starší pravěk 1 APA111025 – / 2  Z 3 

Seminář pro starší pravěk 2 APA111026  – / 2 Z 3 

Seminář pro mladší pravěk a ranou dobu dějinnou 1 APA111027 – / 2  Z 3 

Seminář pro mladší pravěk a ranou dobu dějinnou 2 APA111028  – / 2 Z 3 

Seminář pro archeologii středověku a raného 

novověku 1 
APA111029 – / 2  Z 3 

Seminář pro archeologii středověku a raného 

novověku 2 
APA111030  – / 2 Z 3 

Cvičení s archeologickým materiálem 1 APA111031  – / 2 Z 3 

Cvičení s archeologickým materiálem 2 APA111032  – / 2 Z 3 

Exkurze 1 APA111033 1 den Z 2 

Exkurze 2 APA111034 1 týden Z 3 

Terénní praxe 1 APA111035 4 týdny Z 3 

Terénní praxe 2 APA111036 3 týdny Z 3 

 

Povinně volitelné předměty 

PVP 1: Vybrané problémy archeologie mladšího pravěku, rané doby 

dějinné a středověku 
2 / – Z 3 

PVP 2: Technologie pravěkého období 2 × (2 / –) 2 × Z 2 × 3 

PVP 3: Základy přírodních věd pro archeology, metodologie a praxe 4 × (2 / –) 4 × Z 4 × 3 

PVP 4: Předměty zaměřené na přípravu závěrečné práce (student volí jeden z následujících 

modulů) 
6 

Modul 1: Starší pravěk 6 

– Bakalářský seminář pro starší pravěk 1 APA111037 – / 2  Z 2 

– Bakalářský seminář pro starší pravěk 2 APA111038  – / 2 Z 4 

Modul 2: Mladší pravěk a raná doba dějinná  6 

– Bakalářský seminář pro mladší pravěk a ranou 

dobu dějinnou 1 

APA111039 
– / 2  Z 2 

– Bakalářský seminář pro mladší pravěk a ranou 

dobu dějinnou 2 

APA111040 
 – / 2 Z 4 

Modul 3: Středověká a postmedievální archeologie  6 

– Bakalářský seminář pro archeologii středověku a 

raného novověku 1  

APA111041 
– / 2  Z 2 

– Bakalářský seminář pro archeologii středověku a 

raného novověku 2 

APA111042 
 – / 2 Z 4 

 

 



Oblast vzdělávání Historické vědy  Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  3 

Volitelné předměty plní student v libovolném hodinovém rozsahu se ziskem takového počtu kreditů, aby 

celkem za své studium získal 180 kreditů. 

 

Maximální podíl kreditů za volitelné předměty pro průběžnou kontrolu studia: 20 %. 

 

Bakalářská zkouška (pořadí předmětů není stanoveno) 

SZ1: Obhajoba bakalářské práce 

SZ2:  a) Archeologie staršího pravěku (paleolit – doba bronzová); b) Archeologie mladšího pravěku (doba 

halštatská – doba stěhování národů); c) Archeologie středověku.  

  

 

Celkový počet kreditů za společný základ, povinné předměty a povinně volitelné předměty: 16 + 119 + 27 = 

162. Tato hodnota činí 90 % počtu 180 kreditů nutných pro konání poslední části bakalářské zkoušky. 

 

Standardní doba studia: 3 roky 

 

Prerekvizity, korekvizity a neslučitelnosti povinných a povinně volitelných předmětů: nejsou. 

 

 

 



Oblast vzdělávání Historické vědy  Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  4 

DOPORUČENÝ STUDIJNÍ PLÁN1 

 

 

 
Kód SIS hodin předn./sem. Atestace Kredity 

První ročník Celkem za ročník 52 

Úvod do filozofie 2 × (2 / –) 2 × Z 2 × 3 

Evropa v pravěku a raném středověku APA111001 2 / –  Zk 4 

Dějiny starověku APA111002 2 / – 2 / – Zk 5 

Biologická antropologie pravěku APA111003 2 / –  Zk 4 

Neolit APA111005 2 / –  Zk 4 

Eneolit APA111006  2 / – Zk 4 

Doba bronzová APA111007  2 / – Zk 4 

Experiment v archeologii APA111020  1 / 1 Z 3 

Úvod do archeologie pravěku 1 APA111021  – / 2  Z 3 

Úvod do archeologie pravěku 2 APA111022   – / 2 Z 3 

Úvod do archeologie středověku a raného 

novověku 1 
APA111023 – / 2  Z 3 

Úvod do archeologie středověku a raného 

novověku 2 
APA111024  – / 2 Z 3 

Cvičení s archeologickým materiálem 1 APA111031  – / 2 Z 3 

Terénní praxe 1 APA111035 4 týdny Z 3 

První až druhý ročník   6 

Paleolit a mezolit APA111004 2 / – Zk 4 

Exkurze 1 APA111033 1 den Z 2 

Druhý ročník Celkem za ročník 62 

Cizí jazyk I úroveň B2 (A, N, F)  Zk 5 

Proseminář akademické práce APROSAP01  Z 2 

Doba halštatská a laténská APA111008 2 / –  Zk 4 

Doba římská a stěhování národů APA111009 2 / –  Zk 4 

Raný středověk APA111010 2 / –  Zk 4 

Středověké osídlení APA111011  2 / – Zk 4 

Interdisciplinární průsečíky v historické archeologii APA111012  1 / 1 Z 3 

Teorie a metodologie v archeologii APA111015  2 / – Z 3 

Datovací metody v archeologii APA111016 2 / –  Z 3 

Terénní teorie a praxe APA111017  2 / – Z 3 

Informatika a 3D digitální metody v archeologii APA111018 – / 2  Z 3 

Seminář pro starší pravěk 1 APA111025 – / 2  Z 3 

                                                      
1 Některé předměty nemusejí být vypisovány každý rok; v těchto případech je studenti plní v jiném než doporučeném ročníku. 



Oblast vzdělávání Historické vědy  Plán platný pro studium započaté od 2019/20 

FF UK  5 

Seminář pro starší pravěk 2 APA111026  – / 2 Z 3 

Seminář pro mladší pravěk a ranou dobu dějinnou 1 APA111027 – / 2  Z 3 

Seminář pro mladší pravěk a ranou dobu dějinnou 2 APA111028  – / 2 Z 3 

Seminář pro archeologii středověku a raného 

novověku 1 
APA111029 – / 2  Z 3 

Seminář pro archeologii středověku a raného 

novověku 2 
APA111030  – / 2 Z 3 

Cvičení s archeologickým materiálem 2 APA111032  – / 2 Z 3 

Terénní praxe 2 APA111036 3 týdny Z 3 

Druhý až třetí ročník  Celkem 6 

Cizí jazyk II akademické čtení (A, N, F, R, Š, I)  Zk 3 

Exkurze 2 APA111034 1 týden Z 3 

Třetí ročník  Celkem za ročník 15 

Hmotná kultura středověku APA111013 2 / –  Z 3 

Postmedievální archeologie APA111014 2 / –  Z 3 

GIS v archeologii I APA111019 – / 2  Z 3 

PVP 4: Předměty zaměřené na přípravu závěrečné práce  6 

 

Předměty studijního plánu neuvedené v doporučeném průchodu studiem a volitelné předměty absolvují 

studenti dle vlastního uvážení v libovolném ročníku v průběhu celého studia. 

 


